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Введение

Актуальность темы исследования. Любое демократическое государство, в

том числе и Россия, заинтересовано в наличии эффективной системы правосудия.

Продолжающаяся судебная реформа существенным образом затронула не только

устройство и организацию отечественной судебной системы, но и саму

деятельность судов по рассмотрению и разрешению дел, в том числе уголовных.

Одной из современных тенденций в сфере судопроизводства является

дифференциация процессуальных форм осуществления правосудия как путем

развития упрощенных порядков рассмотрения дел судами, так и путем более

широкого применения усложненных форм судопроизводства. Последствием такой

дифференциации в сфере уголовного судопроизводства является отказ от

классического понимания приговора как процессуального акта правосудия,

постановляемого на основании результатов судебного следствия и содержащего в

себе основания его вынесения, то есть отказ от того, с чем традиционно

связывают обоснованность и мотивированность судебного решения. Речь идет в

первую очередь об особых порядках, предусмотренных гл.гл. 40 и 40.1 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ)
1
,

исключающих судебное следствие по основному вопросу о виновности

(невиновности) лица в совершении преступления, что влечет отсутствие в

описательно-мотивировочной части приговора анализа доказательств и их оценки

судьей. С другой стороны, Федеральным законом от 23.06.2016 № 190-ФЗ

инициирована масштабная реформа судопроизводства с участием присяжных

заседателей, существенным образом расширяющая сферу его действия
2
, которое

завершается постановлением приговора без приведения в нем доказательств по

основному вопросу виновности (невиновности). Кроме того, наблюдается

1
Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации [Электронный ресурс]: федер. закон от 18 дек.

2001 г. № 174-ФЗ (ред. от 1 апр. 2019 г.) // КонсультантПлюс: справ. правовая система. Версия Проф. Электрон.

дан. Доступ из локальной сети Юридического института Сибирского федер. ун-та. (дата обращения: 24.04.2019).
2
О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с

расширением применения института присяжных заседателей [Электронный ресурс]: федер. закон от 23 июн. 2016

г. № 190-ФЗ // КонсультантПлюс: справ. правовая система. Версия Проф. Электрон. дан. Доступ из локальной сети

Юридического института Сибирского федер. ун-та. (дата обращения: 24.04.2019).
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развитие альтернативных способов разрешения уголовных дел с применением

иных мер уголовно-правового характера
1
, в целом исключающих обоснованный и

мотивированный приговор как итоговый судебный акт.

Обусловленное дифференциацией уголовного судопроизводства

сокращение числа приговоров, обладающих свойствами обоснованности и

мотивированности в их традиционном понимании, осуществляется наряду с их

возрастающей доступностью для широкой общественности
2
. Повышение

открытости правосудия названо одной из задач Федеральной целевой программы

«Развитие судебной системы России на 2013-2020 годы»
3
.

Следует отметить и то, что обозначенные тенденции существуют на фоне

стабильно низкого доверия граждан к отечественному правосудию, как в целом
4
,

так и в сравнении с другими общественными и государственными институтами
5
,

что может быть связано в том числе с отсутствием обоснования судебных

решений.

Совокупность вышеприведенных тенденций порождает принципиальные

вопросы. Допустим ли полный отказ от обоснованного и мотивированного

1
О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной

ответственности [Электронный ресурс]: федер. закон от 3 июл. 2016 г. № 323-ФЗ // КонсультантПлюс: справ.

правовая система. Версия Проф. Электрон. дан. Доступ из локальной сети Юридического института Сибирского

федер. ун-та. (дата обращения: 24.04.2019) ; О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с введением понятия уголовного проступка

[Электронный ресурс]: проект федер. закона № 612292-7 // Официальный сайт Государственной думы РФ.

Электрон. дан. URL: http://sozd.duma.gov.ru/bill/612292-7 (дата обращения: 24.04.2019).
2
Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Правосудие» интернет-портал

[Электронный ресурс]. URL: http://www.sudrf.ru (дата обращения: 24.04.2019) ; Об утверждении Положения о

порядке размещения судебных актов на официальных сайтах Верховного Суда Российской Федерации, судов

общей юрисдикции и арбитражных судов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

[Электронный ресурс]: Постановление Президиума Верховного Суда Рос. Федерации от 27 сентября 2017 г. //

КонсультантПлюс: справ. правовая система. Версия Проф. Электрон. дан. Доступ из локальной сети

Юридического института Сибирского федер. ун-та. (дата обращения: 24.04.2019).
3
О федеральной целевой программе «Развитие судебной системы России на 2013 - 2020 годы»:

постановление Правительства Рос. Федерации от 27 дек. 2012 г. № 1406 // Собр. законодательства Рос. Федерации.

2013. № 1. Ст. 13.
4
О судах и судьях. Справедливы ли российские суды и чем они руководствуются в своей работе?

[Электронный ресурс] // Сайт Фонд общественное мнение. Электрон. дан. URL: http://fom.ru/Bezopasnost-i-

pravo/10551 (дата обращения: 24.04.2019) ; Мониторинг отношения российского населения к судебной реформе и

судебной системе [Электронный ресурс] / Т. Ворожейкина [и др.] // Вестник общественного мнения: Данные.

Анализ. Дискуссии. 2014. № 3-4(118). С. 46. Систем. требования: Adobe Acrobat Reader. URL:

http://www.levada.ru/sites/default/files/vom_3-4_2014.pdf (дата обращения: 24.04.2019) ; Репутация судов и судей.

Справедливы ли российские судьи? И должен ли суд быть независимым [Электронный ресурс] // Сайт Фонд

общественное мнение. Электрон. дан. URL: http://fom.ru/Bezopasnost-i-pravo/13239 (дата обращения: 24.04.2019).
5
Пресс-выпуск № 3267. Политические рейтинги [Электронный ресурс] // Сайт ВЦИОМ. Электрон. дан.

URL: http:// https://wciom.ru/index.php?id=236&uid=115998 (дата обращения: 24.04.2019).
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приговора? Обусловлены ли свойства приговора сущностными характеристиками

отечественного правосудия? Возможно ли изменение внешнего выражения

свойств приговора в условиях дифференциации уголовно-процессуальной формы,

и каковы пределы такого видоизменения? Какие меры необходимо предпринять,

чтобы обеспечить вынесение правосудных приговоров при рассмотрении

уголовных дел в различных процессуальных формах уголовного

судопроизводства? Необходимость поиска ответов на эти и другие вопросы,

формулирования соответствующих теоретических положений, а также

предложений по реформированию порядков судопроизводства, направленных на

вынесение правосудных приговоров, обуславливает актуальность темы

диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. Вопросы, связанные с

постановлением приговора, получили широкое освещение в уголовно-

процессуальной литературе.

Существенное внимание в работе уделено проблемам познания, истины,

доказывания, роли судьи в уголовном процессе, в том числе по отношению к

постановлению приговора и иных решений суда, которые исследовались

В.А. Азаровым, О.Ю. Александровой, О.И. Андреевой, В.Д. Арсеньевым,

А.С. Барабашем, Р.С. Белкиным, М.В. Беляевым, А.В. Буниной, С.В. Бурмагиным,

В.В. Васиным, О.Ю. Гай, Л.В. Головко, М.К. Гочияевым, А.А. Давлетовым,

И.С. Дикаревым, Е.А. Долей, Г.И. Загорским, Т.З. Зинатуллиным, О.В. Качаловой,

А.Ф. Кони, А.В. Кудрявцевой, А.А. Кухтой, А.А. Маганковой, Д.А. Мезиновым,

И.В. Михайловским, А.Д. Назаровым, В.В. Николюком, С.П. Олифиренко,

М.В. Пальчиковой, А.А. Плашевской, И.П. Поповой, М.К. Свиридовым,

И.Г. Смирновой, В.Д. Спасовичем, Р.А. Траховым, И.Я. Фойницким,

С.А. Шейфером и другими авторами.

Вопросы правосудия и права на судебную защиту рассматривались в трудах

А.В. Аверина, Л.Б. Алексеевич, О.И. Андреевой, О.В. Абозновой, В.А. Азарова,

А.Ю. Астафьева, С.В. Астратовой, Г.Н. Банникова, О.Я. Беляевской,

В.М. Бозрова, С.В. Бурмагина, С.С. Волковой, А.К. Гагиева, И.В. Губенок,
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Г.А. Жилина, В.В. Иванова, Н.А. Колоколова, О.В. Качаловой, Е.В. Корнуковой,

А.Л. Ликаса, О.И. Маминой, Е.В. Медведева, А.Л. Осипова, Е.П. Остапенко,

И.Л. Петрухина, Т.В. Сахновой, Н.Н. Сенякина, В.А. Телегиной,

Т.В. Трубниковой, А.Д. Шурутиной и других ученых.

Как общим вопросам приговора, так и его свойствам обоснованности и

мотивированности посвящены труды М.В. Беляева, Ю.М. Грошевого,

В.Я. Дорохова, В.Г. Заблоцкого, Г.И. Загорского, А.С. Кобликова,

А.В. Кудрявцевой, П.А. Лупинской, М.Ф. Маликова, Е.Г. Мартынчика,

С.Г. Мирецкого, Я.О. Мотовиловкера, Л. Надь, В.С. Николаева, И.Д. Перлова,

М.С. Строговича, Ф.Н. Фаткуллина и других ученых.

Обоснованности и мотивированности приговора с точки зрения права на

справедливое судебное разбирательство уделено особое внимание в трудах

С.Б. Полякова, А.Р. Султанова, Т.А. Цувиной и других авторов.

Вопросам производства по уголовному делу и постановления приговоров в

условиях дифференциации уголовно-процессуальной формы посвящены труды

М.В. Беляева, В.М. Бозрова, А.А. Брестера, Н.А. Дудко, О.В. Качаловой,

А.А. Маганковой, С.А. Насонова, И.Л. Петрухина, А.В. Пиюка, Н.В. Редькина,

А.А. Тарасова, Т.В. Трубниковой, Ю.В. Шидловской, Ю.К. Якимовича и других

авторов.

По наиболее близким к теме диссертации вопросам написаны и защищены

диссертации: Г.Н. Агеева – «Обоснованность приговора в советском уголовном

процессе»(1952 г.); В.Я. Дорохова – «Приговор в советском уголовном процессе»

(1952 г.); Ю.М. Грошевого – «Законность и обоснованность приговоров

советского суда» (1965 г.); М.Л. Якуба «Процессуальные проблемы оценки

показаний свидетеля, потерпевшего и обвиняемого (При окончании

предварительного расследования и при постановлении приговора)» (1970 г.);

В.Г. Заблоцкого – «Обоснованность приговора в советском уголовном процессе»

(1971 г.); Т.В. Козиной – «Судебное следствие и обоснованность приговора»

(1992 г.); И.Ф. Соловьева – «Правосудность приговора в уголовном процессе

Российской Федерации» (1992 г.); А.В. Буниной – «Приговор суда как акт
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правосудия» (2005 г.); М.К. Гочияева – «Судебное следствие как объективная

основа законного и обоснованного приговора» (2006 г.); А.И. Ивенского –

«Приговор – акт правосудия, осуществляемого в общем и в особом порядках

судебного разбирательства» (2006 г.); И.А. Остапенко – «Приговор как итоговое

решение по уголовному делу» (2007 г.); Р.А. Трахова – «Обоснованность решений

суда первой инстанции в российском уголовном процессе» (2010 г.);

Н.С. Ершовой – «Обоснованность итоговых уголовно-процессуальных решений

суда первой инстанции» (2014 г.); М.В. Беляева «Судебные решения в российском

уголовном процессе: теоретические основы, законодательство и практика»

(2019 г.) и другие.

Безусловно, труды вышеперечисленных ученых внесли существенный

вклад в развитие теоретических представлений о приговоре, его свойствах и

отечественном правосудии. Вместе с тем ранее такие свойства приговоров, как

обоснованность и мотивированность, не подвергались комплексному анализу во

взаимосвязи с сущностными характеристиками российского правосудия в

единстве их внутреннего содержания и внешнего выражения, а также с точки

зрения проявления равно как в современных условиях упрощения, так и

усложнения уголовно-процессуальной формы, что и вызывает объективную

потребность в настоящем исследовании.

Объектом исследования являются уголовно-процессуальные отношения,

возникающие и развивающиеся в процессе постановления приговора и

предшествующей ему деятельности суда в условиях дифференциации уголовно-

процессуальной формы осуществления правосудия.

Предметом исследования выступают нормы конституционного, уголовно-

процессуального права Российской Федерации, отечественное и зарубежное

законодательство, общепризнанные принципы и нормы международного права,

регулирующие постановление приговора как акта правосудия, положения науки

конституционного и уголовного права, уголовного процесса, посвященные

исследуемому вопросу, материалы судебной практики.
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Цель исследования состоит в установлении взаимосвязи между

сущностными характеристиками отечественного правосудия, осуществляемого по

уголовным делам, и свойствами обоснованности и мотивированности приговора,

разработке на этой основе комплекса теоретических положений, направленных на

определение понятий обоснованности и мотивированности, отграничение их друг

от друга и от других свойств приговора, а также предложение перечня уголовно-

процессуальных гарантий постановления обоснованных и мотивированных

приговоров в упрощенных и усложненных уголовно-процессуальных формах

судебного разбирательства.

Достижение поставленной цели предполагает выполнение следующих

задач:

- выделить сущностные характеристики российского правосудия и

установить их взаимосвязь с обоснованностью и мотивированностью приговора;

- рассмотреть требования к содержанию и сущностные характеристики

уголовно-процессуальной деятельности, направленной к постановлению

приговора, а также требования к приговору, значимые для определения его

обоснованности и мотивированности, и гарантии их обеспечения;

- сформулировать определение обоснованности приговора и отграничить

его от других свойств, таких как законность, истинность, убедительность,

мотивированность;

- сформулировать определение мотивированности приговора;

- определить уголовно-процессуальные гарантии постановления

обоснованного и мотивированного приговора;

- установить особенности постановления приговоров в упрощенных

уголовно-процессуальных порядках;

- соотнести сформированное понимание обоснованного и мотивированного

приговора с приговорами, постановляемыми в упрощенных уголовно-

процессуальных порядках;
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- сформулировать предложения по реформированию упрощенных уголовно-

процессуальных порядков, направленные на постановление обоснованных и

мотивированных приговоров;

- установить особенности постановления приговоров в усложненных

уголовно-процессуальных порядках;

- соотнести сформированное понимание обоснованного и мотивированного

приговора с приговорами, постановляемыми в усложненных уголовно-

процессуальных порядках;

- сформулировать предложения по реформированию усложненных

уголовно-процессуальных порядков, направленные на постановление

обоснованных и мотивированных приговоров.

Методология и методы исследования. В основу методологии

исследования положен всеобщий метод материалистической диалектики, а также

такие общенаучные и частнонаучные методы, как метод функционального

анализа, метод историко-правового анализа, сравнительного правоведения,

правовой статистики, анализа, синтеза, сравнения, моделирования,

абстрагирования, лингвистического анализа, социологического опроса и иные

методы. Использование метода материалистической диалектики позволило


[…]

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Продолжение Таблицы В.2
№

п.

Номер дела

Статья Ссылка на доказательства Оценка

док-в.

Оценка

наказ. Нет Есть

2017

27. 1-303/2017 ч. 3 ст. 30, п. г)

ч. 2 ст. 161

+ +

28. 1-108/2017 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

29. 1-228/2017 п. а) ч. 3 ст. 158 + +

30. 1-318/2017 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

31. 1-428/2017 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

32. 1-222/2017 ч. 2 ст. 162 +

33. 1-116/2017 ч. 1 ст. 228.1 заключение эксперта + +

34. 1-266/2017 ч. 2 ст. 228 + +

35. 1-420/2017 ч. 2 ст. 228 заключение эксперта + +

36. 1-129/2017 ч. 2 ст. 228 заключение эксперта + +

37. 1-424/2017 ч. 2 ст. 228 заключение эксперта + +

38. 1-322/2017 ч. 1 ст. 238 заключение судебной

пищевой экспертизы ;

заключение судебно-

медицинской экспертизы

+ +

39. 1-301/2017 ч. 2 ст. 228 заключение эксперта + +

40. 1-230/2017 ч. 3 ст. 158 + +

41. 1-337/2017 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

42. 1-311/2017 ч. 1 ст. 161 + +

43. 1-220/2017 п. 3 ч. 2 ст. 11 +

44. 1-332/2017 ч. 1 ст. 228 + +

45. 1-352/2017 ч. 2 ст. 159 + +

46. 1-113/2017 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

47. 1-341/2017 ч. 1 ст. 207 + +

48. 1-162/2017 ч. 1 ст. 306 + +

49. 1-114/2017 ч. 2 ст. 112 заключение эксперта + +

50. 1-395/2017 ч. 2 ст. 228 + +

2018

51. 1-231/2018 ч. 2 ст. 159 + +

52. 1-242/2018 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

53. 1-388/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

54. 1-126/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

55. 1-202/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

56. 1-125/2018 ч. 2 ст. 228 + +

57. 1-130/2018 ч. 1 ст. 228 + +

58. 1-266/2018 п. в) ч. 3 ст.

158, ч. 1 ст. 166

+ +

59. 1-127/2018 ч. 1 ст. 163, ч. 1

ст. 222

+ +

60. 1-295/2018 п. а) ч. 3 ст. 158 + +

61. 1-148/2018 ч. 1 ст. 111 + +

62. 1-321/2018 ч. 1 ст. 228-1 + +

63. 1-400/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

64. 1-96/2018 ч. 2 ст. 213 + +
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Продолжение Таблицы В.2
№

п.

Номер дела

Статья Ссылка на доказательства Оценка

док-в.

Оценка

наказ. Нет Есть

65. 1-158/2018 ч. 1 ст. 328 + +

66. 1-303/2018 ч. 2 ст. 207 + +

67. 1-147/2018 п. а), б) ч. 2 ст.

158

+ +

68. 1-345/2018 ч. 2 ст. 228 + +

69. 1-301/2018 ч. 2 ст. 228 + +

70. 1-436/2018 ч. 1 ст. 228 + +

71. 1-326/2018 ч. 3 ст. 30 п. б)

ч. 2 ст. 158

+ +

72. 1-86/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

73. 1-389/2018 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

74. 1-414/2018 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

75. 1-432/2018 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

Октябрьский районный суд г. Томска

2016

76. 1-348/2016 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

77. 1-312/2016 п. а), б), в) ч. 2

ст. 158

+ +

78. 1-132/2016 п. в) ч. 3 ст. 158 + +

79. 1-130/2016

п. г) ч.2 ст. 161,

ч. 1 ст. 158, ч. 1

ст. 158, ч. 1

ст. 161, п. в)

ч. 2 ст. 158, ч. 1

ст. 158

+ +

80. 1-138/2016 ч. 2 ст. 159 + +

81. 1-135/2016 п. г.) ч. 2 ст. 161 + +

82. 1-252/2016 ч. 2 ст. 228 + +

83. 1-336/2016

п. б) ч. 2

ст. 158, п. б)

ч. 2 ст. 158

+ +

84. 1-124/2016 п. а) ч. 3 ст. 158 + +

85. 1-296/2016 ч. 2 ст. 228 + +

86. 1-305/2016 ч. 1 ст. 161 + +

87. 1-233/2016 п. з) ч. 2 ст. 111 + +

88. 1-329/2016

ч. 1 ст.318 приказ Командира

Воинской части 6887 от

22.09.2015 № 177

+ +

89. 1-268/2016 ч. 2 ст. 228 + +

90. 1-201/2016 ч. 1 ст. 161 + +

91. 1-258/2016 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

92. 1-226/2016 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

93. 1-292/2016 ч. 2 ст. 228 + +

94. 1-237/2016

ч. 1 ст. 111, п.

в) ч. 2 ст. 158

+ +

95. 1-220/2016 п. в) ч. 2 ст. 158 + +
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Продолжение Таблицы В.2
№
п.

Номер дела

Статья Ссылка на доказательства Оценка
док-в.

Оценка
наказ.

96. 1-263/2016 ч. 1 ст. 228 + +

97. 1-224/2016 п. в), г) ч. 2 ст.
158

+ +

98. 1-275/2016 ч. 1 ст. 228 + +

99. 1-282/2016 ч. 1 ст. 228 + +

100. 1-276/2016 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

101. 1-367/2016

ч. 3 ст. 160 приказ о приеме на
работу № ГС000000032 от

01.07.2014 ; трудовой
договор ; договор от
29.05.2014 о полной

индивидуальной
материальной

ответственности

+ +

2017

102. 1-458/2017 ч. 2 ст. 228 + +

103. 1-521/2017 ч. 1 ст. 228 + +

104. 1-625/2017 п. б), в) ч. 2
ст. 158

+ +

105. 1-640/2017 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

106. 1-555/2017 п. з) ч. 2 ст. 111 + +

107. 1-563/2017 п. з) ч. 2 ст. 111 + +

108. 1-541/2017 ч. 1 ст. 228 + +

109. 1-158/2017 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

110. 1-273/2017 ч. 1 ст. 161 + +

111. 1-317/2017 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

112. 1-250/2017 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта +

113. 1-413/2017 ч. 3 ст. 291 должностной регламент
старшего лейтенанта

полиции

+ +

114. 1-585/2017 п. б) ч. 2 ст. 158 + +

115. 1-631/2017 п. з) ч. 2 ст. 111 + +

116. 1-442/2017 п. з) ч. 2 ст. 111 + +

117. 1-348/2017 ч. 2 ст. 228 + +

118. 1-591/2017 ч. 2 ст. 169 + +

119. 1-408/2017 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

120. 1-144/2017 ч. 3 ст. 30, п. в)
ч. 2 ст. 158

+

121. 1-532/2017 ч. 1 ст. 291 приказ начальника
УФСИН России по
Томской области от
12.12.2016 № 249-л

+ +

122. 1-618/2017 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

123. 1-166/2017 ч. 1 ст. 228 заключение эксперта + +

124. 1-222/2017 ч. 1 ст. 314.1 + +

125. 1-566/2017 ч. 1 ст. 318,
ст. 319

приказ № 73 л/с от
14.10.2016 ;

должностной регламент
полицейского (водителя)

батальона полиции

+ +
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Окончание Таблицы В.2
№

п.

Номер дела

Статья Ссылка на доказательства Оценка

док-в.

Оценка

наказ.

2018

126. 1-623/2018 ч. 1 ст. 314.1 + +

127. 1-609/2018 ч. 1 ст. 314.1 + +

128. 1-606/2018 п. б), в) ч. 2 ст.

158

+ +

129. 1-604/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

130. 1-597/2018 ч. 2 ст. 228 + +

131. 1-595/2018 п. а) ч. 3 ст. 158 + +

132. 1-586/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

133. 1-585/2018 п. б) ч. 2 ст.

158, п. б) ч. 2

ст. 158

+ +

134. 1-583/2018 ч. 2 ст. 228 + +

135. 1-582/2018 ч. 2 ст. 228 + +

136. 1-578/2018 ч. 2 ст.162 + +

137. 1-573/2018 п. г) ч. 3 ст. 158 + +

138. 1-563/2018 ч. 1 ст. 161 + +

139. 1-560/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

140. 1-559/2018 ч. 1 ст. 228 + +

141. 1-558/2018 ч. 1 ст. 228 + +

142. 1-555/2018 ч. 2 ст. 228 + +

143. 1-550/2018 ч. 3 ст. 290 приказа Начальника

отдела Министерства

внутренних дел РФ по

Томскому району

Управления министерства

внутренних дел РФ по

Томской области № 27 л/с

от 31.03.2017 ;

должностной регламент

+ +

144. 1-552/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

145. 1-540/2018 п. в) ч. 2 ст. 158 + +

146. 1-533/2018 ч. 2 ст. 228, ч. 2

ст. 228

+ +

147. 1-531/18 п. б), в) ч. 2 ст.

158

+ +

148. 1-530/2018 ч. 2 ст.160 + +

149. 1-527/2018 п. г) ч. 3 ст. 158 + +

150. 1-526/2018 ч. 1 ст. 228 + +