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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Писаревского Ильи Игоревича
«Обоснованность и мотивированность приговора в российском

уголовном процессе», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 -

Уголовный процесс

Актуальность темы представленного исследования является очевидной,

поскольку в уголовном процессе приговор является важнейшим уголовно­

процессуальным актом, к которому должны предъявляться самые высокие

требования для обеспечения его правосудности. Вместе с тем, в современной

науке уголовного процесса отсутствуют комплексные монографические

исследования, посвященные отдельным требованиям к приговору, в

частности, к его обоснованности и мотивированности. Исследование именно

этих требований является необходимым, поскольку продолжающийся

процесс дифференциации уголовно-процессуальной формы ставит вполне

обоснованные вопросы: могут ли считаться обоснованными и

мотивированными приговоры, постановленные по результатам усложненных

и упрощенных уголовно-процессуальных производств.

В своем диссертационном исследовании И.И. Писаревский анализирует

сущностные характеристики отечественного правосудия, формулирует

понятие и содержание свойств обоснованности и мотивированности

приговора, разрабатывает критерии разграничения этих свойств и других

свойств приговора и на этой основе анализирует действующее уголовно­

процессуальное законодательство для установления гарантий постановления

обоснованных и мотивированных приговоров, особое внимание уделяя

упрощенным и усложненным уголовно-процессуальным производствам.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что автор рассмотрел обоснованность и мотивированность приговора в

единстве их содержания и формы внешнего выражения, во взаимосвязи с

сущностными характеристиками российского правосудия, а также в условиях

дифференциации уголовно-процессуальной формы разрешения уголовных

дел судом, что позволило предложить совокупность гарантий постановления

судом обоснованных и мотивированных приговоров как в упрощенных, так и

в усложненных уголовно-процессуальных производствах.

Автором использован достаточно широкий арсенал общенаучных и

частнонаучных методов, применение которых позволило решить

поставленные задачи научного исследования. Убедительной является

апробация результатов исследования. Теоретическая и практическая

значимость работы не вызывает сомнений. Особого внимания заслуживает

эмпирическая база исследования, которую составляют не только материалы

судебной практики за последние 7 лет, статистические данные, данные

социологических опросов, результаты анкетирования, но и изученные

автором самостоятельно материалы 68 уголовных дел, рассмотренных

Красноярским Окружным Судом и Енисейским Губернским Судом в период

со второй половины XIX по начало XX века; Енисейским Губернским Судом

в период с 1917 по 1930 годы; народными судами Асиновского, Туганского и

Парабельского районов, а также г. Колпашево в период с 1930 по 1945 годы.

Автореферат позволяет сделать вывод о том, что структура диссертации

является логичной. В каждом ее параграфе рассматриваются определенные

проблемы, содержатся выводы самого автора. Главы между собой логически

связаны, изложение материала является последовательным.

Первая глава посвящена изучению приговора как итогового акта

осуществления правосудия по уголовным делам. Особое внимание в этой

главе уделено существенным признакам правосудия и требованиям, которые
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должны предъявляться к приговору, гарантиям обеспечения таких

требований. Следует согласиться с автором в том, что правозащитная цель

правосудия достигается посредством реализации многоаспектного

неотчуждаемого и универсального права на судебную защиту, включающего

в себя следующее: необходимость вынесения итогового судебного решения,

отвечающего определенным требованиям к его содержанию, в том числе

требованиям законности, обоснованности и справедливости; возможность

обжалования такого решения, что предполагает необходимость отражения

оснований его вынесения; обеспечение личного участия в судебном

разбирательстве и представление суду позиции по вопросам,

рассматриваемым в судебном заседании, что предусматривает

необходимость оценки заявляемых сторонами доводов. Особый

теоретический интерес представляют выводы автора о том, что несмотря на

развитие идей состязательности, судья, даже с учетом существующих

ограничений, наделен значительными полномочиями по собиранию,

проверке и оценке доказательств, и активная роль судьи в доказывании

согласуется с тем, что именно судья является субъектом осуществления

правосудия и постановления приговора как итогового акта правосудия.

Во второй главе анализируются содержание и внешнее выражение

свойств обоснованности и мотивированности приговора, а также уголовно­

процессуальные гарантии постановления обоснованного и мотивированного

приговора на основании сформулированных в первой главе требований к

правосудию и приговору как итоговому акту правосудия. Теоретический и

практический интерес в данной главе представляют выводы автора о том, что

обоснованность и мотивированность не могут соотноситься как форма и

содержание друг для друга, каждое свойство приговора имеет собственные

форму и содержание. Автор сформулировал достаточно четкие и понятные

критерии разграничения обоснованности и мотивированности приговора.

Особого внимания заслуживают сформулированные автором предложения по

изменению уголовно-процессуального законодательства для обеспечения
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постановления обоснованного и справедливого приговора: изменение статей

297, п. 4 ч. 1 ст. 305, п. 2 ст. 307, п. 3 ч. 2 ст. 389.29, п. 3 ч. 2 ст. 389.31 УПК

РФ.

В третьей главе автор рассматривает особенности обоснованности и

мотивированности приговоров, постановленных в упрощенных и

усложненных уголовно-процессуальных производствах. Следует согласиться

с выводами автора о том, что в упрощенных уголовно-процессуальных

производствах обеспечивается постановление мотивированных приговоров,

что обусловлено возможностью заявления сторонами доводов по вопросам

правовой квалификации, наказания и иных мер уголовной ответственности и

обязанностью судьи дать им оценку. Вместе с тем, в этих производствах не

обеспечивается постановление обоснованных приговоров, что обусловлено

исключением судьи из уголовно-процессуального доказывания,

осуществляемого непосредственно в судебном разбирательстве, по

отношению к вопросам виновности (невиновности). Применительно к

производству по уголовным делам, рассматриваемым судом с участием

присяжных заседателей, автор обоснованно утверждает, что в этом

производстве нельзя вести речь о внешнем выражении обоснованности

приговора, постановленного на основании вердикта присяжных заседателей,

в части вопросов виновности (невиновности). Все сформулированные

выводы в третьей главе полностью соответствуют авторскому пониманию

содержания и формы законности и обоснованности, выраженному во второй

главе диссертации.

Следовательно, содержание автореферата свидетельствует о том, что

диссертация И.И. Писаревского является самостоятельным, творческим

исследованием, отвечающим критериям актуальности и научной новизны,

характеризуется собственным взглядом автора на понятие, разграничение

свойств обоснованности и мотивированности приговоров, их проявление в

упрощенных и усложненных уголовно-процессуальных производствах,
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содержит обоснованные предложения по совершенствованию уголовно­

процессуального законодательства.

В то же время в автореферате содержатся положения, которые

нуждаются в уточнении или дополнении:

1) как следует из автореферата, автор считает обоснованность и

мотивированность свойствами приговора (лишь на с. 17 автор называет

законность, обоснованность и справедливость требованиями к приговору).

Вместе с тем, как известно, свойство - это признак, который неотъемлемо

присущ какому-либо явлению. С учетом этого, не было ли правильнее

считать обоснованность и мотивированность требованиями к приговору, а не

его свойствами?

2) в пятом положении, выносимом на защиту, автор предлагает внести в

УПК РФ соответствующие изменения в части установления обязанности

судьи отражать в приговоре доводы сторон и их оценку. Безусловно, что в

тексте диссертации автор обосновывает свое предложение, однако в ходе

публичной защиты диссертации хотелось бы, чтобы автор пояснил, не

предусматривает ли действующая редакция УПК РФ такой обязанности, в

частности, в положениях п. п. 2, 4, 5 ст. 307 УПК РФ, п. п. 4, 5 ч. 1 ст. 305

УПК РФ. Либо данные положения понимаются не в буквальном их

толковании в правоприменительной практике судов?

3) в шестом положении, выносимом на защиту, автор предлагает считать

немотивированность приговора условно-существенным нарушением

уголовно-процессуального закона. Указанное предложение автора нуждается

в уточнении, особенно с учетом того значения свойства мотивированности,

которое он сам обосновывает. В кассационном и апелляционном

производствах, например, отсутствие анализа доводов сторон, приведенных в

апелляционных (кассационных) жалобах/представлениях (в соответствии с

логикой автора, это и является немотивированностью), является безусловным

основанием отмены постановленного апелляционного/кассационного

определения. Если правоприменительная практика требует обеспечения
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мотивированности актов судов проверочных инстанций под угрозой их

безусловной отмены, то почему немотивированность приговора как

важнейшего уголовно-процессуального акта должна считаться лишь

условно-существенным нарушением закона? Далее, в этом же положении,

выносимом на защиту, автор утверждает, что мотивированность приговора

должна проверяться не только в апелляционном, но и в кассационном и

надзорном производствах. В целом, такую позицию можно разделять, однако

возникает вопрос: как это соотносится с нормативно определенным

предметом проверки в кассационном и надзорном производствах (ст. 401.1, ч.

2 ст. 412.1 УПК РФ), которым является исключительно законность

приговора?

4) в десятом положении, выносимом на защиту, автор указывает, что

отсутствие в приговоре перечня установленных присяжными фактических

обстоятельств, их правового анализа, указания на обстоятельства, связанные

с решением вопросов наказания и иных мер уголовной ответственности,

должно считаться условно-существенным нарушением закона. Как

представляется, указанные автором требования к приговору,

постановленному на основании вердикта присяжных заседателей, являются

существенными, поэтому не вполне ясно, почему их нарушение должно

считаться лишь условным основанием отмены приговора. Разве при наличии

таких нарушений можно считать постановленный приговор обоснованным

(исходя из авторского понимания обоснованности)?

Высказанные замечания и поставленные вопросы не влияют на общую

положительную оценку исследования и относятся к разряду дискуссионных.

Таким образом, диссертационное исследование Писаревского Ильи

Игоревича на тему: «Обоснованность и мотивированность приговора в

российском уголовном процессе» полностью соответствует требованиям п. п.

9—11, 13—14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842

(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от
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01.10.2018 №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени, а его автор И.И. Писаревский заслуживает присуждения ученой

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 -

уголовный процесс.

Отзыв подготовлен кандидатом юридических наук (специальность

12.00.09 - уголовный процесс), доцентом кафедры уголовного права,

уголовного процесса и криминалистики федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования

«Новосибирский национальный исследовательский государственный

университет» Алиной Михайловной Баксаловой.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовного права,

уголовного процесса и криминалистики федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования

«Новосибирский национальный исследовательский государственный

университет» 16 октября 2019 года, протокол № 10/1

Доцент кафедры уголовного права,
уголовного процесса и криминалистики
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Новосибирский национальный исследовательский
государственный университет
кандидат юридических Алина Михайловна БаК9алова
16.10.2019 ~
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